
 

                                          
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-48, fax (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-48, факс (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 

                                                                     

                                                          D E C I Z I E                                        

mun. Hînceşti 

               din 22 februarie 2018                                                            nr. 01/06 

                                                            

Cu privire la formarea unui 

sector de teren prin separare 

 

Având în vedere că pentru a obține avizele autorităților administrațiilor publice centrale 

interesate asupra proiectului actului normativ a Guvernului cu privire la propunere 

Consiliului raional Hîncești să transmită din proprietatea publică a raionului Hîncești în 

proprietatea publică a statului, în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

(Inspectoratul General pentru Situații de Urgență), a unei părți din sectorul de teren 

aferent spitalului raional pentru amplasarea sediului Direcției Situații Excepționale 

Hîncești, Unității de Salvatori și Pompieri și a heliportului destinat aterizării-decolării 

elicopterelor pentru realizarea misiunilor aero-medicale de preluare și transmitere a 

pacienților este nevoie ca bunul imobil selectat să fie delimitat și înregistrat în Registrul 

bunurilor imobile, precum și, ținând cont că Consiliul raional a acceptat transmiterea în 

scopul enunțat a sectorului de teren indicat (Decizia nr. 04/04 din 30.06.2017) cu condiția 

reîntoarcerii raionului Hîncești a sectorului de teren cu numărul cadastral 53012051085, 

atribuit anterior, în conformitate cu prevederile art. 17 din Legea Nr. 354-XV din 

28.10.2004 cu privire la formarea bunurilor imobile, art. 8 alin. (2) din Legea Nr. 523-

XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-

teritoriale și în temeiul art. 43 alin. (2) şi art. 46 alin. (1) din Legea Nr. 436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional Hînceşti DECIDE: 

 

1. Se formează, prin separare, în scopul expus în preambul, din terenul aferent Spitalului 

Raional, înregistrat în Registrul bunurilor imobile cu numărul cadastral 5301204.730, 

adresa str. Mihalcea Hîncu, Nr. 206, mun. Hîncești, suprafața 6,1087 ha, categoria de 

destinație a terenului „din intravilanul localităților”, modul de folosință „pentru 

construcții”, proprietate publică a raionului Hîncești, în corespundere cu proiectul de 

formare a bunului imobil anexat, un sector de teren cu numărul cadastral 5301204.1417, 

adresa str. Mihalcea Hîncu, fără număr, mun. Hîncești, suprafața 0,4767 ha, categoria de 

destinație a terenului „din intravilanul localităților”, modul de folosință „pentru 

construcții”, proprietate publică a raionului Hîncești; 

2. Se pune în sarcină şefului Serviciului Relaţii Funciare şi Cadastru, dl RACHIU Victor, 

să întreprindă măsurile de rigoare în vederea înregistrării bunului imobil format în 

Registrul bunurilor imobile ţinut de Agenția Servicii Publice; 

3. Se aprobă acordul pentru transmitere, din proprietate publică a statului în proprietate 

publică raionului Hîncești: 

 



- a terenului cu suprafaţa de 1,00 ha, numărul cadastral 53012051085, categoria de 

destinație „din intravilanul localităților”, modul de folosință „pentru construcții”, 

situat în intravilanul mun. Hînceşti, atribuit Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență anterior, în legătură cu schimbarea locației pentru amplasarea 

obiectivelor menționate în preabulul prezentei decizii; 

- a terenului aferent cu suprafața de 0,1329 ha, numărul cadastral 5301204678, 

categoria de destinație „din intravilanul localităților”, modul de folosință „pentru 

construcții”, situat pe str. Mihalcea Hîncu, Nr. 200, mun. Hîncești cu construcțiile 

de pe el (neînregistrate) utilizate de unitatea de pompieri, după reamplasarea 

acesteea în locația noua. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dlui VLAS Constantin, 

vicepreşedintele raionului. 

 

 

                     Preşedintele şedinţei                                                     Serghei BURUIANĂ       

                                                               

                        Contrasemnează: 

      Secretarul Consiliului  Raional Hînceşti                      Elena MORARU TOMA 

 

 

 

 

 

 



Anexă  

la Decizia Consiliului rational Hînceşti  

nr. 01/06  din 22.02.2018 

Proiectul 

de formare, prin separare, a sectorului de teren din terenul 

aferent spitalului raional cu numărul cadastral 5301204.730 

 

numărul cadastral al terenului nou-format – 53012041417;                      suprafaţa terenului – 0,4767 ha; 

categoria de destinație – din intravilanul localităților;                              modul de folosinţă – pentru construcţii. 

 

5301204.730
S = 5,6323 ha

5301204.1417
S = 0,4767 ha

str. Livezilor

str. 31 August 1989

str. Mihalcea Hîncu

str. Petru Zadnipru

str. Tom
a Ciorbă

str. Mihalcea Hîncu

str. Petru Zadnipru

str. 31 August 1989

st
r.
 L

iv
e
zi

lo
r

str. 31 August 1989 str. 31 August 1989

str. V
a
sile

 A
le

csandri

str. 31 August 1989

str. P
e
tru

 Z
a
d
n
ip

ru

str. C
uza Vodă

st
r. 

C
uza

 V
odă

str. P
e
tru

 Z
a
d
n
ip

ru

str. 31 A
ugust 1989

s
tr. P

lu
g
u
ş
o
ru

l

str. C
uza Vodă

2

30

6

28

8

26

24

22

29

20

77

65

18/a

65/a

18

63

61

59

57

55

75

2

53

11

13

4

15

6

17

8

19

10
21

12

23
4

14
25/a

25

16

27

204/a

2/b

202/A

7/a

9

7

32/c

85
83

81
797

44
42

40
40/a 38

38/a

227

225

97

223

9

221

9/a

219

5

217

3

1

208

14

238/B

36

12

32/b

206

32

10

32/a

197

199

201

203

205

207

209

211
215

213

231

233

97/A

2,72,72,72,72,72,72,72,72,7

9,59,59,5
9,59,5
9,59,59,59,5

2,9
2,9
2,9
2,92,9
2,9
2,9
2,9
2,9

11,9
11,9
11,9
11,9
11,9
11,9
11,9
11,9
11,9

16,8
16,8
16,8
16,8
16,8
16,8
16,8
16,8
16,8

56,5
56,5
56,5
56,5
56,5
56,5
56,5
56,5
56,5

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

1
3
,2

51,251,251,251,251,251,251,251,251,2
151515151515151515 3,63,63,63,63,63,63,63,63,6

47,647,647,647,647,647,647,647,647,6
3,33,33,33,33,33,33,33,33,3

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

8
3
,2

 
           

  Semne convenţionale: 

____   -  hotarele sectorului de teren format;     ______    -  hotarele sectoarelor de teren înregistrate în Registrul bunurilor imobile. 

 

Coordonat: 

Preşedintele r-nului Hînceşti                         _____________  Ghenadie BUZA 

Şeful Serviciului relaţii funciare şi cadastru _____________  Victor RACHIU 

 

          Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                                                                                                Elena MORARU TOMA 


	Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                                                                                                Elena MORARU TOMA

